
 diário oficial Nº 34.605  25 Terça-feira, 08 DE JUNHO DE 2021

Resolve:
Conceder: diárias aos Servidor(es):
54195695/2 / FRANCISCO OTÁVIO ALVES CORDEIRO (enfermeiro) / 03 ¹/² 
Meia diárias (deslocamento) / nos dias 14, 15 e 16/06/2021. <br.
57173282/1 / EDINALDO MIRANDA DA SILVA (motorista)) / 03 ¹/² Meia 
diárias (deslocamento) / nos dias 14, 15 e 16/06/2021. <br.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTA BARBARA -PA
Objetivo: Realizar monitoramento das ações de controle da Hanseniase e 
Sinan-Net. No referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 664012
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 339/ 2021 – 07/06/2021
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em 
vista as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 
5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, 
disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 ¹/² meia  diárias aos Servidor(a):
724190/2 /JACIRA DA COSTA CAXIAS (Farmacêutica) / 02 ¹/² meia diárias 
(deslocamento) / nos dias 14 e 15/06/2021.
57190718/1 /ZILDENE DE SANTANA ARNAUD (Farmacêutica) / 02 ¹/² meia 
diárias (deslocamento) / nos dias 14 e 15/06/2021.
2021.
57173274/1/ CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (motorista) / 02¹/² meia 
diárias (deslocamento) / nos dias 14 e 15/06/2021.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):SANTA BARBARA-PA
Objetivo: realizar inspeção sanitária para fins de licenciamento/2021 em 
farmácias do referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 664013
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 340/2021 – 07/06/2021
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em 
vista as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 
5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, 
disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias aos Servidor(es):
54195695/2 / FRANCISCO OTÁVIO ALVES CORDEIRO (enfermeiro) / 06 ¹/² 
Meia diárias (deslocamento) / no período de 16 a 24/06/2021. <br.
5896225/1 / LIGIA AMÉLIA PUGET CRUZ (tec. enfermagem) / 06 ¹/² Meia 
diárias (deslocamento) / no período de 16 a 24/06/2021. <br.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA -PA
Objetivo: Realizar monitoramento e avaliação das ações de controle da 
tuberculose. Nos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 664014

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 250, de 07 de junho de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1.005, de 25 de novembro de 
2019, publicada no DOE n.º 34.044, de 27 de novembro de 2019, que ins-
taurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/484698, prorrogada 
através da PORTARIA N.º 27, de 31 de janeiro de 2020, publicada em DOE 
n.º 34.106, de 03 de fevereiro de 2020, redesignada através da PORTARIA 
N.º 156, de 25 de março de 2020, publicada em DOE n.º 34.157, de 26 
de março de 2020, prorrogada a redesignação através da PORTARIA N.º 
237, de 21 de maio de 2020, publicada em DOE n.º 34.227, de 22 de maio 
de 2020, redesignada através da PORTARIA N.º 255, de 13 de julho de 
2020, publicada em DOE n.º 34.280, de 14 de julho de 2020, prorrogada a 
redesignação através da PORTARIA N.º 357, de 18 de setembro de 2020, 
publicada em DOE n.º 34.350, de 21 de setembro de 2020, redesignada 
através da PORTARIA N.º 521, de 19 de novembro de 2020, publicada no 
DOE n.º 34.413, de 20 de novembro de 2020, prorrogada a redesignação 
através da PORTARIA N.º 009, de 18 de janeiro de 2021, publicada no DOE 
n.º 34.464, de 19 de janeiro de 2021, redesignada através da PORTARIA 
N.º 121, de 17 de março de 2021, publicada no DOE n.º 34.523, de 18 de 
maio de 2021, em desfavor do (a) servidor (a) J. S. P., ocupante do cargo 
de Técnico em Enfermagem, lotado (a) no (a) Centro de Saúde da Cre-
mação, matrícula funcional n.º 57207634/1, para apurar supostas faltas 
injustificadas ao trabalho, por mais de 60 dias intercaladas, pelo período 
de 1 ano, uma suposta transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos I e 
VI e 178, inciso XVII, que poderia culminar, se comprovada, com a sujeição 
ao disposto no artigo 190, inciso III, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do 
Memorando n.º 231/2021;

RESOLVE:
I – PRORROGAR, a contar de 21/05/2021, pelo prazo de 60 (sessenta) 
dias, a redesignação da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores estáveis de nível superior, 
Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo de Administrador, matrícula 
funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, ocupante do cargo 
de Assistente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio 
Marques Cabral, ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional 
n.º 54189028/1, para, sob a presidência da primeira, conduzir o Processo 
Administrativo Disciplinar n.º 2018/484698.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 07/06/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 663837

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 394 de diária de 07/06/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar monitoramento e investigação in loco sobre inspeção e 
cadastramento de batedores de açaí em relação ao agravo de DCA.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Igarapé-Açú – PA- Brasil/ Período: 14 e 15/06/2021. Nº de 
Diárias: duas meias diárias.
Servidores: Maria do Socorro Portela de Jesus | CPF: 740.937.762-87 | 
Matrícula: 57205650 | Cargo: Agente de Endemias.
José Moacir Modesto dos Reis | CPF: 108.111.172-00 | Matrícula: 106810-
1 | Cargo: Agente de Vig. Sanitária.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 663759
PORTARIA Nº 395 de diária de 07/06/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar monitoramento e 
investigação in loco sobre inspeção e cadastramento de batedores de açaí.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Igarapé-Açú – PA, Brasil.
Período: 14 /06/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues
CPF: 689.018.952-34
Matrícula: 57205648-1
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 663767
PORTARIA Nº 396 de diária de 07/06/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar monitoramento e 
investigação in loco sobre inspeção e cadastramento de batedores de açaí.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Igarapé-Açú – PA, Brasil.
Período: 15 /06/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho
CPF: 218.055.632-20
Matrícula: 0503399
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 663768

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 290 24 DE MAIO DE 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar Capacitação nas Ações de Controle e Prevenção de 
Incapacidade em Hanseníase, aos profissionais de Saúde da Atenção 
Básica e capacitação de controle da Hanseníase/Estigma e Mobilização 
Social para ACS, acompanhando técnicos da Coordenação Estadual do 
Controle da Hanseníase.
Origem: Capanema/PA - Destino (s): VISEU/PA

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Jaime Sales Maia Júnior 1086623 Guarda de Endemias

Período 07/06 a 12/06/2021. Quantidade: 5,5 (cinco e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 663872


